
 

 

 

 

 

 

Komise Zdravého města a MA21 

Jilemnice a Plán činnosti pro rok 

2023 



OBSAH 

1. Komise Zdravého města a místní Agendy 21 ............................................................................... 1 

1.1 Členové komise .................................................................................................................... 1 

1.2 Setkávání členů komise ....................................................................................................... 2 

1.3 Činnost komise ..................................................................................................................... 2 

2. Plán činnosti komise na rok 2023 ................................................................................................. 3 

3. Roční plán zlepšování pro rok 2023 ............................................................................................. 5 



 

1 
 

1. Komise Zdravého města a místní Agendy 21 

Komise Zdravého města a místní Agendy 21 (dále ZM a MA21) je poradním a iniciativním orgánem rady 

města a její působnost a kompetence jsou vztaženy ke všem činnostem města, které se týkají Projektu 

Jilemnice – Zdravé město a místní Agendy 21. 

Komise se vyslovuje ke koncepčním i operativním otázkám, které mohou mít vliv na zdraví, udržitelný 

rozvoj a kvalitu života ve městě. Dále se zabývá uplatněním principů participace a partnerství ve městě.  

Komise byla schválena na základě usnesení Rady města Jilemnice č. 3/2RM/22 ze dne 30. 11. 2022. 

 

1.1 Členové komise 

Složení komise ZM a MA 21 je zaměřeno zejména na zastoupení co nejvíce dotčených sektorů v rámci 

projektu Jilemnice - Zdravé město. Někteří členové komise jsou členy i v ostatních komisích zřízených 

radou města, dochází tak k větší propojenosti a ke spolupráci mezi poradními orgány Rady města 

Jilemnice. 

Veřejná správa: 

 David Hlaváč – předseda komise, politik ZM a MA21, 

 Martin Šnorbert – vedoucí odboru rozvoje, investic a majetku, koordinátor aktivit ZM a MA21, 

 Vladimír Horáček – místostarosta, člen Komise tělovýchovy a sportu, 

 Petr Faistauer – tajemník MěÚ, 

 Jindřiška Vébrová – vedoucí odboru sociálních věcí, 

 Ilona Šolcová – odpadové hospodářství. 

 Kateřina Neumannová – asistentka koordinátora aktivit ZM a MA21, zapisovatelka. 

Příspěvkové organizace: 

 Petr Holec – ředitel SD Jilm, člen Komise kultury a školství, 

 Aneta Podsedníčková – Zpravodaj města, 

 Ilona Otáhalová – vedoucí Pečovatelské služby Jilemnice, 

 Monika Janatová – zástupce Městské policie Jilemnice, 

 Jan Luštinec – emeritní ředitel Krkonošského muzea Správy KRNAP v Jilemnici. 

Podnikatelský sektor: 

 Ivana Honců – zdravý životní styl, mobilita, 

 Tomáš Háze – práce s mládeží, sport, 

Neziskové organizace: 

 Milena Zrnová – práce se seniory – Dobromysl, 

 Lenka Šulanová – školství – MAS Přiďte pobejt z.s., 

 Luděk Petrilák – životní prostředí – spolek Mnoho světů. 

Čestný host: 

 Jaroslava Kunátová – emeritní předsedkyně komise. 

 

 



 

2 
 

1.2 Setkávání členů komise 

Jednání komise ZM a MA21 se rámcově konají jednou za měsíc, pokud předseda komise nestanoví jinak. 

Termíny schůzí pro rok 2023 jsou naplánovány na první, popř. druhý čtvrtek v měsíci, od 9:30 v zasedací 

místnosti MěÚ Jilemnice: 

 8. února, 

 9. března, 

 6. dubna, 

 4. května, 

 15. června, 

 13. července, 

 3. srpna, 

 7. září, 

 5. října, 

 9. listopadu, 

 7. prosince. 

*Další termíny schůzí se mohou odvíjet dle potřeby připravovaných akcí. 

 

1.3 Činnost komise 

Obvyklá činnosti komise je zaměřena na: 

 zapojení členů komise do aktivit realizovaných v rámci ZM a MA21, 

 vyhodnocování žádostí o poskytnutí dotaci z dotačních a grantových programů města, 

 účast členů komise na Fóru Zdravého města Jilemnice, 

 propagace ZM a MA21 – zlepšování, nové nápady a postupy, 

 společná setkání členů jednotlivých komisí a skupin (tematická, 1-2 v roce), 

 projednávání a schvalování Hodnotící zprávy aktivit Zdravého města za uplynulý rok a Plánu 

zlepšování na nadcházející rok. 

  



 

3 
 

2. Plán činnosti komise na rok 2023 

Plán akcí na rok 2023 vychází zejména z předešlých let, kdy se níže uvedené akce pořádají pravidelně 

každý rok: 

a) Výzva 10 000 kroků 

Jedná se o celostátní akci pod záštitou neziskové organizace Partnerství pro městskou mobilitu z.s., 

jejíž cílem je motivovat občany k pravidelné aktivitě vykonávané po svých nohou a to po dobu alespoň 

jednoho měsíce. Účastníci mají měsíc na registraci a další měsíc zaznamenávají svůj pohyb 

na základě počtu nachozených kroků. Za město Jilemnice jsou následně obměněni nejlepší chodci, 

kteří své nachozené kilometry nasbírali zejména po Jilemnici a jejím nejbližším okolí.  

 Projekt se pořádá na jaře (duben) a na podzim (říjen). 

 

b) Ukliďme Česko  

Ukliďme Česko, je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá na území celé České republiky 

(a dokonce na pár místech mimo ni). Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky 

a nepořádek. 

 Termín úklidů v ČR připadá –1. dubna. 

 V roce 2023 se do akce přidá i Mě s organizací úklidu Jilemnice se svými úředníky, který se 

uskuteční 13. dubna (záložní termíny jsou pak 18. a 25. duben). 

 Pro veřejnost je vyhlášen týden pro Ukliďme Jilemnici, tedy od 17. do 23. dubna a bude 

v podloubí radnice uložen opět pytlomat a mapa, na které budou účastníci značit oblast ve 

které uklízeli. Následně nahlásí místo odložení pytlů s odpadem, pro které úřad zajišťuje 

odvoz.  

 

c) Den Země 

Akce organizovaná již od roku 1970, která je zaměřená na propagaci a podporu ochrany životního 

prostředí.  

 Každoroční celosvětová událost připadá na – 22. dubna, sobota. 

* Tuto akci primárně pořádá MAS „Přiďte pobejt“ z.s., se kterou město spolupracuje. 

 Na rok 2023 stanovila MAS „Přiďte pobejt“ z.s. Den Země na 27.4. (pro jilemnické školy) a 

28.4. (pro okolní školy). Komise ZM a MA21 spolu s úřadem poskytuje součinnost při akci 

zejména pak se zajištěním stanovišť. 

 

 



 

4 
 

 

d) Dny evropského dědictví  

Dny evropského dědictví (European Heritage Days) jsou významnou kulturně poznávací 

společenskou akcí, která slouží k posílení historického povědomí v nejširších souvislostech 

se zvláštním důrazem na vnímání mezinárodního kontextu národního kulturního dědictví. 

 Tyto akce připadají na září, v roce 2023 připadají na – od 9. do 17. září (sobota – neděle). 

 

* Na pořádání Dnů evropského dědictví se podílí řada organizaci, v roce 2022 to byly např. město 

Jilemnice, Krkonošské muzeum Jilemnice, Římskokatolická farnost Jilemnice, Česká křesťanská 

akademie – Klub Betánie a Spolek železniční historie Martinice v Krkonoších. 

e) Evropský týden mobility 

Evropský týden mobility (dále jen ETM) je iniciativa Evropské komise pro udržitelnou městskou 

mobilitu, která se koná každý rok, již od roku 2002. Vyzývá evropské obce a města, aby věnovala 

týden udržitelné dopravě. Každý ročník má své motto, jako například čistý vzduch, víceúčelovost 

či sdílená ekonomika v dopravě. Součástí programů jsou i akce spojené s tématem jako například 

cyklojízdy, přednášky, festivaly aj. 

 16. – 22. září (sobota – pátek) 

*Jednou z nejvýznamnějších akcí, která je pořádaná v rámci ETM je Den bez aut, který připadá na 

22. září a uzavírá tak celý týden akcí zaměřených na mobilitu a udržitelnou dopravu ve městě. 

f) Kulaté stoly k tématu 

Pořádání tzv. kulatých stolů patří mezi osvědčené techniky komunitního plánování, které jsou často 

využívány i v rámci postupů zdravých měst. Jedná se o diskusní setkání s veřejností, zaměřené 

na konkrétní problém, investiční záměr, aj. 

 Témata pro kulaté stoly na rok 2023: 

o podnikání ve městě, 

o parkování ve městě/ na sídlišti, 

o dětská a mládežnická hřiště – rozšíření v rámci věk. kategorií, víceúčelové, se zaměřením. 

 

 

  



 

5 
 

3. Roční plán zlepšování pro rok 2023 

Plán zlepšování je nástrojem, který pomáhá přehledně formulovat, jakého zlepšení má být v daném roce 

v rámci ZM a MA21 dosaženo (v souladu s Kritérii MA21). Součástí plánu jsou nejen cíle zlepšení 

ZM a MA21 pro daný rok, ale také termíny jejich plnění, odpovědní řešitelé a ukazatele úspěšnosti 

realizace.1 

Činnost a aktivity komise, které byly zmínění v Plánu činnosti komise, odpovídají především akcím 

pořádaným každý rok. Mimo tyto činnosti jsou stanoveny i cíle, které napomohou v rozvoji Projektu 

Jilemnice - Zdravé město. Pro efektivitu naplnění cílů jsou stanoveny termíny plnění a zodpovědnost pro 

splnění jednotlivých cílů. 

Cíl 1: 

Zdravotní plán města Jilemnice na období 
2024 – 2028 - aktualizace 

Termín: 31. 12. 2023 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Platný Zdravotní plán 

Spolupráce: MMN a.s., KHS 

              

Cíl 2: 

Participativní rozpočet na rok 2024 - příprava 

Termín: 31. 12. 2023 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: 
Vyčlenění částky 
v rozpočtu /počet 

podaných projektů 

Spolupráce: 
Komise ZM a MA21, 

RM 

              

Cíl 3: 

Plán městské mobility - příprava 

Termín: 31. 12. 2023 

Zodpovědnost: 
Politik ZM a MA21 + 

ORIM  

Ukazatel: 
Zpracované 

průzkumy a rozbory  

Spolupráce: 
 Odbor dopravy, 

Policie ČR, občané 

 
 
 
 

    

 

                                                      
1 Doporučený postup je, aby koordinátor ZM a MA21 připravil návrh plánu zlepšování, následně jej 

projednal v Komisi ZM a MA21 a poté předložil ke schválení vedení města (radě/zastupitelstvu). Schválení 

plánu ve vedení města je důležitým krokem, který napomůže informovat vedení o aktivitách v rámci ZM 

a MA21. 

 



 

6 
 

Cíl 4: 

Zaměření na propagaci činnosti ZM a MA21, 
webové stránky, sociální sítě, aplikace 

V obraze aj. 

Termín: 31. 12. 2023 

Zodpovědnost: Podsedníčková 

Ukazatel: 
Počet zveřejněných 

zpráv  

Spolupráce: SD Jilm  

       

Cíl 5: 

Zapojení mládeže do činnosti ZM a MA21 
(dětský parlament) 

Termín: 31. 12. 2023 

Zodpovědnost: Neumannová  

Ukazatel: Počet jednání  

Spolupráce: Místní školy  

       

Cíl 6: 

Vzdělávání představitelů ZM a MA21 

Termín: 31. 12. 2023 

Zodpovědnost:  Politik ZM a MA21 

Ukazatel: 
Účast na školách 

NSZM 

Spolupráce: NSZM  

       

Cíl 7: 

Uspořádání kulatých stolů  

Termín: 31. 12. 2023 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: Počet kulatých stolů  

Spolupráce: 
Příslušné odbory, 

komise ZM a MA21 

       

Cíl 8: 

Pěšky do školy - celoroční program 

Termín: 31. 12. 2023 

Zodpovědnost: Politik ZM a MA21 

Ukazatel: 

Počet 
bezpečnostních 

opatření  

Spolupráce: Místní školy  



 

 
 

SEZNAM ZKRATEK 

ETM  Evropský týden mobility 

KHS  Krajská hygienická stanice 

MA21  místní Agenda 21 

MAS  místní akční skupina 

MěÚ  městský úřad 

MMN  MMN, a.s. - nemocnice 

NSZM  Národní síť Zdravých měst 

ORIM  Odbor rozvoje, investic a majetku  

RM  rada města 

SD Jilm  Společenský dům Jilm 

ZM a MA21 Komise Zdravého města a místní Agendy 21 


